
 

 

 

 
COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 63 del 10/07/2024 
 

 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE ONERE PER RETTA DI RICOVERO IN RSA UTENTE 

MATRICOLA N. 15857 – 2° SEMESTRE ANNO 2024 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì dieci del mese di luglio con inizio alle ore 18:30 nella sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       COMINI MARIA TERESA Sindaco  X 

 

     2.       RE ANDREA Vice Sindaco  X 

 

     3.       BERGOGNINI GIUSEPPE Assessore  X 

 

     4.       PODAVINI MARIA Assessore  X 

 

     5.       TIBONI ALESSANDRO Assessore  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale: Dott. TARANTINO SALVATORE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa  COMINI MARIA TERESA, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



 

Deliberazione n. 63 del 10/07/2024 
 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE ONERE PER RETTA DI RICOVERO IN RSA UTENTE 

MATRICOLA N. 15857 – 2° SEMESTRE ANNO 2024 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la persona in oggetto è stata ricoverata presso la Rsa “Casa Don Baldo” di Puegnago 

sul Garda a partire dal giorno 11/01/2024 in quanto in situazione di non autosufficienza con necessità 

di assistenza socio-sanitaria continuativa non gestibile al domicilio; 

 

DATO ATTO che è compito del Comune garantire alle persone adeguata assistenza socio-sanitaria ai 

sensi della Legge 328/2000 che con l’art. 6 comma 4 individua nei comuni gli enti che hanno 

l’obbligo di provvedere al ricovero stabile presso strutture residenziali per i soggetti in situazione di 

grave disagio; 

 

RICHIAMATA le delibera di G.C. n. 11 dl 27/01/2024 con la quale è stato disposto l’intervento 

integrativo comunale della retta di degenza a favore della persona in oggetto per il primo semestre 

gennaio/giugno 2024; 

 

VISTA l’istanza prot. 4473 in data 08/07/2024, presentata dal fratello dell’utente volta ad ottenere il 

contributo comunale di integrazione della retta di ospitalità in RSA, per il secondo semestre 

luglio/dicembre 2024; 

 

PRESO ATTO della documentazione socio-economica, depositata agli atti dell'Ufficio Servizi 

Sociali, tesa ad evidenziare la situazione dell’utente; 

 

EVIDENZIATO che l’utente non è in grado di affrontare totalmente la retta di ospitalità presso la 

residenza socio assistenziale nella quale è degente e che non vi sono parenti obbligati a contribuire 

economicamente al pagamento della retta di ospitalità; 

 

VISTA la relazione di aggiornamento del Servizio Sociale in data 08/07/2024, agli atti, nella quale si 

evidenzia la precarietà della situazione assistenziale oltre che socio-economica dell’utente matricola 

n. 15857 per la quale viene richiesto l’intervento comunale finalizzato a garantire la permanenza della 

persona in struttura protetta, al fine di avere una adeguata assistenza; 

 

PRECISATO che: 

- la retta di ospitalità presso la Rsa “Casa Don Baldo” di Puegnago sul Garda, nella quale 

l’utente è ospite dal giorno 11/01/2024 è pari ad € 68,50 giornalieri oltre € 2,00 mensili per 

bollo; 

- l’utente al momento percepisce una pensione INPS di € 735,00 (assegno sociale); 

- l’utente ha necessità di avere a disposizione mensilmente la somma di € 100,00 per le spese 

personali; 

- l’utente ha presentato richiesta di riconoscimento dell’indennità di accompagnamento, 

l’istanza è in fase di definizione; in caso di accoglimento dell’istanza il beneficio riconosciuto 

sarà pari a € 531,00 mensili; 

 

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’integrazione del pagamento della retta di ricovero 

dell’utente matricola n. 15857 per il secondo semestre luglio/dicembre 2024 per un ammontare 

complessivo di € 8.806,00, dando atto che si procederà con successivo provvedimento alla 



rideterminazione dell’intervento integrativo comunale sulla scorta dell’esito dell’istruttoria 

dell’istanza avanzata dall’utente per il riconoscimento dell’indennità di accompagnamento; 

 

VISTO il parere per la regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio e il parere per la regolarità 

contabile reso dal responsabile del servizio di ragioneria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 

1°, T.U. del D.Lgs. del 18.08.2000, N.° 267; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

 

1. Di assumere a carico del Comune l’onere per l’integrazione della retta di ricovero della persona in 

oggetto per il secondo semestre luglio/dicembre 2024 per l’importo complessivo di € 8.856,00; 

2. Di dare atto che si procederà con successivo provvedimento alla rideterminazione dell’intervento 

integrativo comunale tenendo conto delle eventuali variazioni nel reddito mensilmente percepito 

dall’utente intervenute a seguito del riconoscimento dell’indennità di accompagnamento; 

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione di tutti gli atti necessari e 

conseguenti al presente atto; 

4. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 del TUEL. 

 

 

 
 

 

 

 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri: 

 

ASSUNZIONE ONERE PER RETTA DI RICOVERO IN RSA UTENTE MATRICOLA N. 15857 – 

2° SEMESTRE ANNO 2024 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Calvagese Della Riviera, 10.07.2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Salvatore Tarantino 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

 

x In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

 

Calvagese Della Riviera, 10.07.2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to COMINI MARIA TERESA 

 

                

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Calvagese della Riviera, 16 luglio 2024 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì 16.07.2024 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 


